Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa Maria,
nomeado pela Portaria n. 87.066, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 47-DISPENSAR JOSÉ RENES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 379198, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do exercício da Função Gratificada de
Diretor do Instituto de Redes Inteligentes - INRI (FG-4.118), a partir de 15 de março de 2018.

Nº 48-DESIGNAR LEANDRO MICHELS, Matrícula SIAPE 2490362, ocupante do cargo de Professor
de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função Gratificada de Diretor
do instituto de Redes Inteligentes - INRI (FG-4.118), pelo período de dois anos.

II - REVOGAR a Portaria n. 237, de 17 de outubro de 2017.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 831- Conceder o afastamento do país a Soraia Tahan, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP
/Amb. Gastro Pediatria, no período de 20.03.2018 a 25.03.2018, para participar do 8th European
Paediatric Gastrointestinal Motility Meeting, que será realizado em Londres,com ônus limitado,
(Processo nº 23089.045296/2018-06).

Nº 844- Conceder o afastamento do país a Auro Danny Lescher, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP /Ambulatório de Psiquiatria, no período de 21.03.2018 a 25.03.2018, para participar
como palestrante no evento "La journée Clinique de La rue e clinique dans les rues', que será
realizado em Paris-França, com ônus limitado, (Processo nº 23089.045294/2018-17).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da Universidade Federal Do Sul Da Bahia, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 271 - Art. 1º- NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, os candidatos habilitados em concurso
público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme Portaria nº 209 de
18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho,
conforme o item 3.2 do Edital mencionado.

Art. 2º- A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

. Gabriel Lopes Soares Assistente em Administração 1001834

. Bárbara Silva Santos Assistente em Administração 1001835

. Gabriel Marques De Freitas Assistente em Administração 1001836

. Derek De Almeida Silva Assistente em Administração 1001837

. Paulo Matteoni Rocha Caldas Assistente em Administração 1001838

. Maíra Silva Oliveira Assistente em Administração 1001839

. Renata Coelho Santos Alves Assistente em Administração 1001840

. Joeldo Pereira Santos Assistente em Administração 1001841

. Fernanda Santos Da Silva Técnico de Laboratório - Química 1002031

Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

. Julia Lessa Adorno Assistente em Administração 1001842

. Ilo De Oliveira Moura Assistente em Administração 1001843

. Dalliane Oliveira Soares Técnico de Laboratório - Análises Clínicas 1002032

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas

. NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

. Leandro Lyrio De Sousa Assistente em Administração 1001844

. Lucas De Souza Moreira Assistente em Administração 1001845

. Mateus Leandro Oliveira Souza Assistente em Administração 1001846

. Rene Luis Moura Antunes Técnico de Laboratório - Análises Clínicas 1002033

PORTARIA Nº 272, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR, a Portaria n° 107, emitida em 01 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de
nº 24, em 02/02/2018, na seção 2, página 37

Onde se lê:
(...) código de vaga nº 1000938. (...)
Leia-se:
(...) código de vaga nº 1001080. (...)

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 190, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições
regimentais e considerando o Art. 87 da Lei 8.112 de 1990 e o Art. 10 do Decreto 5.707 de 23/02/06, e
considerando o Processo 23085.003324/2017-69 resolve:

Autorizar a Licença para Capacitação da servidora Adriana Clemente Mendonça, Siape
1648672, no período de 02/04/2018 a 31/05/2018, para realizar visita de pesquisa e estágio como
professora visitante na graduação e mestrado e análise de projetos futuros em parceria com a UFTM
na Escola Superior de Saúde Politécnico do Porto, em Portugal, com ônus limitado.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 578, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 209, de 13 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U. em 19 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 31, considerando o
disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014, e
considerando a aposentadoria de Rosalinda Asenjo Lopez Berti, ocorrida em 01/03/2018, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a candidata ANNA CLÁUDIA FREIRE DE ARAÚJO PATRÍCIO, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 001/2017, publicado no D.O.U. em
26/01/2017, para exercer o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Classe D I nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola
Técnica de Saúde, Campus Umuarama, código de vaga nº 0320229.

RENAN BILLA

PORTARIA SEI Nº 623, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso das
atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº
95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017, Seção 2, página 26, e
considerando o que consta no processo nº 23117.006630/2018-13, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 05/02/2018, por motivo de posse em outro carg o
inacumulável, o cargo de Auxiliar em Administração, ocupado pelo (a) servidor (a) IGOR CAMPOS
GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 2065702, código de vaga 322611, do quadro permanente desta
Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de
11 / 1 2 / 9 0 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 624, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014,
publicado no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-19T05:14:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial